
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100081

81

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23343.003400/2020-43.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Concessão da
repactuação de preços do contrato, devendo ser realizados os ajustes necessários ao
redimensionamento do preço da contratação, com fundamento na convenção coletiva de
trabalho vigente (cct), registrada no mte sob o nº cct mg001054/2021.. Vigência:
27/01/2021 a 27/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 208.760,52. Data de
Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158339 - IFSUL/SAPUCAIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23164.000489/2020-02.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 02.977.954/0001-84 - CSF COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAS EIRELI.
Objeto: Prorrogação do contrato n 03/2020, referente à prestação de serviços de limpeza
ao câmpus sapucaia do sul, por mais doze meses a contar de 25/08/2021.. Vigência:
25/08/2020 a 24/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 507.147,96. Data de
Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-06-23, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

325.232,58. Leia-se: Valor Total: R$ 84.326,40.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-05-03, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

239.650,10. Leia-se: Valor Total: R$ 82.173,94.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 85, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Lajeado/RS, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do
disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23163000923202137. , publicada no D.O.U de 15/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
materiais de proteção, segurança e higiene para adoção de medidas de prevenção ao
Coronavírus (COVID - 19) que visem evitar o contágio e a propagação da doença nos
Câmpus do IFSul e Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-grandense, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 01/07/2021
das 08h00 às 17h00. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria Centro -
PELOTAS - RSEntrega das Propostas: a partir de 01/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLARISSA NOGUEIRA E SILVA
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 30/06/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 32/2021/REI/IFTO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO e a Prefeitura Municipal de Nova Rosalândia -
Tocantins.
OBJETO: O objetivo do Acordo é estabelecer uma cooperação técnica entre os partícipes,
visando à oferta de cursos técnicos na modalidade a distância.
VIGÊNCIA: Prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 30 de junho de
2021.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, reitor do IFTO e Enoque Portílio Cardoso, prefeito
municipal de Nova Rosalândia - TO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2020
ESPÉCIE: Termo Aditivo de prorrogação ao Contrato de prestação de serviços pedagógicos
(Lei 8.745/93), que acordam o CAMPUS AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS e PATRÍCIA RESPLANDES
ROCHA DOS SANTOS.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 13/7/2020 a 12/1/2022.
SIGNATÁRIOS: Jardel Barbosa dos Santos, Diretor do Campus Avançado Lagoa da Confusão
- Contratante e Patrícia Resplandes Rocha dos Santos - Contratado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

N° Processo: 23202003683/2021-19
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço de profissional de nível superior especializado em
língua brasileira de sinais. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Ituiutaba; CONTRATADO: Luciana Lelis Ribeiro;
OBJETO: Serviços de profissional de nível superior especializado em língua brasileira de
sinais para atendimento especializado a pessoas com deficiência; FUNDAMENTO: CF /88,
artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e portaria interministerial
15461/2021; VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022; VALOR: equivalente à remuneração de
Técnicos-Administrativos em Educação da Classe "E", Nível I, Padrão 01, jornada de 40
horas semanais; DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021; Assinam pelo Contratante, Deborah
Santesso Bonnas e Rodrigo Grassi Martins, e pela contratada Luciana Lelis Ribeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158099 - IF TRIANG. MINEIRO

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23199.009085/2020-79.
Dispensa. Nº 19/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA .MINEIRO.
Contratado: 14.534.490/0003-82 - G.S.I. GESTAO DE SEGURANCA INTEGRADA VIGILANCIA E
SEGUR. Objeto: Prorrogar, de forma excepcional, mediante autorização da reitora do iftm
no despacho n°
568/2021/sgab/gab/iftm-reitoria, constante nos autos do processo 23199.009085/2020-79,
o
prazo de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, de 01/07/2021 a
28/12/2021.. Vigência: 01/07/2021 a 28/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
240.741,12. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-04-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

476.036,36. Leia-se: Valor Total: R$ 476.036,40.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153978

Nº Processo: 23036002746202006. Objeto: Aquisição de subscrição para licenciamento de
uso do software de virtualização Vmware com atualização tecnológica, a fim de atender às
necessidades do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira -
Inep.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/07/2021 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Sig - Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/153978-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIASGnet - 30/06/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007882202160 . Objeto: Aquisição de Kits COVID-19 IgG e IgM da marca
ABBOTT compatível com equipamento imunológico i1000, para atender ao Laboratório
Central de Análises Clínicas da UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido a atual situação
de emergência em saúde pública com a disseminação do novo coronavírus no Sul de Minas
Gerais. Declaração de Inexigibilidade em 23/06/2021. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA.
Chefe da Divisão de Compras em Substituição. Ratificação em 29/06/2021. MAYK VIEIRA
COELHO. Ordenador de Despesas por Dc. Valor Global: R$ 23.300,00. CNPJ CONTRATADA :
04.086.552/0001-15 BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIO E CORRELATOS LTDA.

(SIDEC - 30/06/2021) 153028-15248-2021NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 82/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (Consuni) da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido na
Resolução n° 23/2021/Consuni/UNIFAL-MG, de 16 de junho de 2021, torna pública a
homologação do Resultado Final do Concurso Público, regido pelo Edital nº 96/2018, para
provimento de cargo Técnico-Administrativo em Educação, conforme discriminado a
seguir:

CAMPUS SEDE - ALFENAS-MG
CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. VINICIUS AUGUSTO GRADIM 64 1º

. RICARDO LAGUARDIA JUSTEN DE ALMEIDA 60 2º

. MARIANE ALVES DE SOUZA 58 3º

. RAQUEL PEREIRA BATISTA 58 4º

. RONAN ALMEIDA COUTINHO 57 5º

Registramos que não houve candidato inscrito na modalidade de cotas para
pessoas com deficiência e negros.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 83/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor Visitante
Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 05/2021 - Vaga H-
Reabertura

1º José Vitor da Silva Instituto de Ciências da Motricidade (ICM)-
Unidade Educacional Santa Clara - Alfenas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




